

ludności, jeżeli miejscowa inteligencja nie tylko innych kół ludności nie zachęca do wykładów, ale nawet sama od nich stroni. Tak np. w Dobromi-
lu przybyło na wykład dla mężczyzn tylko 11 stu-
dentów, a na wykład dla kobiet nie przybyła żadna
studentka. Fakt to niestety smutny, na szczę-
ście odesobniony. Nigdzie indziej nie było dotąd
przykładu takiej zaciągniętości, czy też obojęt-
ności dla spraw, które rozstrzygnąć będą o przyszłości
naszej w pierwszym rzędzie fizycznej, a pośrednio
o całej jego przyszłości. Przeciwnie, w niektórych
nawet od Dobromiła niżej frekwencja była
bardzo duża. I tak np. w Wejniezu (prelegent dr
Lewczowski) było na wykładach 160 mężczyzn i
284 kobiety, razem więc 464; w Myślenicach (dr Ko-
wałowski) 193; w Wasilowicach (dr Bajtowski) prze-
szło 320 słuchaczy. W Nowym Targu już na pierw-
szy wykład (dr Tüschmidt) przybyło przeszło 250
osób. Niespodziewanie obojętną okazała się ludność
w Bialej, gdzie pierwsze wykłady nie zgrupowa-
ły nawet 150 osób, ale zapewne dalsze wykłady
poprawią opinię tego miasta. W największych miastach
zachodniej Galicji: Tamowie, Rzeszowie,
Nowym Sączu odbyło się po 4 do 6 wykładów, a
działaniem profesorów uniwersytetu.

Rada Stanu wobec odezwy rządu rosyjskiego.

Rada Stanu w Warszawie uchwałała
następującą odpowiedź na znaną odezwę
rewolucyjnego rządu rosyjskiego do Po-
laków:
Wojna europejska wysunęła na widownię
świata sprawę polską, jako wielkie zagadnienie
polityki międzynarodowej. Naród nasz odezwał
też się i zwrócił się do swego odciecznego państwa,
a ofiarę udział Legionów, stojących samorządnie
do boju o niepodległość Polski, był żywym
wyrazem.

Sprawę polską rozwiązać mogło jedynie
utworzenie państwa polskiego. Zrozumiały to ko-
nieczność dziejącą najpierw rządu mocarstw
centralnych. Akt z dnia 5 listopada powołał do
życia Niepodległe Państwo Polskie, acz nie
określił jeszcze jego granic terytorjalnych.

Obeenie i tymczasowy rząd rosyjski uzna-
je niepodległość naszej Ojczyzny, stwierdzając
w ten sposób, że zwyciężone plany niewoli,
habibacji od wieku Europy, stanowią dziejącą
nieodwołalną konieczność. Ale nowa władza ro-
syjska ofiaruje Polakom ziemię, które nie podle-
gają jej władztwu, określenie granic Państwa
Polskiego przekazuje konstytuancie, a natlo
przewiduje łączność militarną państw obu.
Wszelkie przymusowe narzucone nam warunki
ograniczenia i istoty niepodległości
ci i nie odpowiadają honorowi wolnego naro-
du. Zastrzeżenia, krepując naszą wolę, bez-
względnie odrzucone być muszą, tem bardziej,
że obecna władza rosyjska, wbrew wszelkiej lo-
gice, wywala nas do walki z państwami central-
nymi.

To też Tymczasowa Rada Stanu Królestwa
Polskiego, jako jedyny organ państwowy polski
zabiera głos w tej sprawie, aby względem niej
wraznie określić swe stanowisko.

Tymczasowa Rada stanu wita blysk wolno-
ści, jaki rozświetlił mroki olbrzymiego grobu
niewoli w szerszych ludów, rozległe przestrzenie
państwa rosyjskiego zamieszkujejących. Z zado-
woleniem również stwierdza fakt uznania przez
nowy rząd rosyjski zasady niepodległości Pol-
ski. Ale jednocześnie podkreśla, że
wielki spór polsko-rosyjski o
rozległe kraje, leżące pomiędzy
etnograficzną Polską a Rosją, ale
należące przez wieki do Polski,
nie został zakończony. Kultura polska
głęboko do ziemi przeniknęła, a ludy, które
je zamieszkuje, za wspólną z nami
sprawą nieraz wraz z Polską szły
do walki z wrogiem i wspólnie
krew przelewały. Losy tych ziem nie
możemy pozostawić do wolnej decyzji
konstytuancy rosyjskiej. Należy
przede wszystkim Państwa Polskiego, jego rozwój i
siłę od zapewnienia potrzebnych mu granic na
wschodzie zależy. Granice takie uzyskać i za-
bezpieczyć musimy.

Tymczasowa Rada Stanu Królestwa Polskiego
niezłomnie stoi przy swoim, opar-
tym na najpiękniejszych dą-
żeniach polskich programie: monar-
chia konstytucyjna, silny rząd, liczne wojsko —
oto dążenia, które wieciele w życie będącymi.
Zawszeza wytworzenie w niej siły zbroj-
nej, jako istotnej rekomy niepodległego bytu
państwowego, jest obowiązkiem, od
którego żadne obietnice powstrzymać nas nie
mogą.

Z państwem rosyjskiem chcemy w przyszłości
uznać dobre sąsiedzkie stosunki, ale od-
rzucamy wszelką prawnopai-
stwową z nim łączność: tak nam ka-
że nasz polski interes narodowy i państwowy.
Żyjmy nadzieję, że uznanie niepodległego pań-
stwa polskiego przez mocarstwa centralne Eu-
ropy, a obecnie przez rząd rosyjski, może się stać
punktem wyjścia do wytworzenia podstawa dla
rozkona i pokojowych i dla utrwalenia
na przyszłość normalnych warunków życia na
wschodzie Europy.

Zebrań zagalii prezydent dr Leo i przedstawił
celo konferencyi. Następnie zabrał głos pułkownik
Wallenstorfer i w dłuższym przemówieniu skreślił
sytuację aprowizacyjną, a następnie podał do wiadomości
zabranych zamiary rządu, w jaki sposób
zamierza przyjąć z pomocą najuboższej ludności
po miastach głównie za pomocą wojennych kuchni
ludowych, którym dostarczony będzie potrzebny
kontyngent mięsa.

Prezydent dr Leo omówił odrębne potrzeby lu-
dności po miastach galicyjskich.
Wiceprezydent dr Schleichera omówił licze po-
traby miasta Lwowa w dziedzinie aprowizacji.
Następnie przemawiali: pułkownik hr. Lamezan,
wiceprezycenci miasta Krakowa J. K. Pederowicz
i Rolle, oraz inni uczestnicy zjazdu.

Po południu w Towarzystwie rolniczym odbyła
się narady nad sposobem wyżywienia ludności
wiejskiej w Galicji.

Zywnienie najuboższej ludności. Wczoraj odbyło
się pod przewodnictwem prezydenta miasta dra
Leo o posiedzeniu połączonych sekcji: dobroczyn-
no ze skarbową, na którym uchwalono przedłożyć
Radzie miejskiej wnioski w sprawie żywienia naj-
uboższej ludności sposobem bezpłatnym lub za bar-
dzo niską opłatą. Sekcje zaproponowały na razie
do dyspozycji prezydium miasta kredyt w kwocie
20.000 K.

Brak węgla w Krakowie. Wczoraj — jak nas in-
formują — nie nadeszły ani jeden wagon węgla,
a dzisiaj nadesłano zaledwie jeden wagon, wo-
bec czego wszystkie składy są w dalszym ciągu
zanknięte. Mimo to przed składami odczennie
gromadzą się tłumy ludzi, domagających się
energicznie sprzedazy opału. W tłumach zebra-
nych słychać głośnie narzekania na wojenną Cen-
tralę handlową, której obietnice o dostarczenie do-
statecznej ilości węgla dla Krakowa zupełnie za-
wiodły. Porządek przed składami utrzymują stale
żołnierze policyjni z powodu olbrzymiego natoku
stron.

Fakta te polecamy baczej uwadze konferencyi
aprowizacyjnej, która dzisiaj odbywa narady w
Krakowie.

Dostawa mięsa dla Krakowa. Wczoraj odbyło się
posiedzenie komisji administracyjnej pod przewo-
dnictwem prezydenta miasta dra Leo o

Komisja obradowała nad sprawą klucza rozdzia-
ła pomiędzy rzeźników zwierząt rzeźnych, które
ma dostarczać już od 16 m. w. w miejsce handlarzy
galic. Zakład dla obrotu bydłem i uchwalila ten
klucz na podstawie referatu mieszelnika akcyzy dra
Zawadzkiego.

Komisja wyraziła obawę niedomagab, jakie się
mogą objawiać w aprowizacji z powodu, iż tak
wielkie przeobrażenie w handlu zwierzętami rze-
źniemi ma się dokonać w ciągu kilku dni bez od-
powiedniego czasu przejściowego, który powinien
wynieść przynajmniej dwa tygodnie i chwilla
wianię petycyę do Urzędu żywnościowego przy
namiestnictwie o odroczenie wprowadzenia w życie
nowych przepisów o obrocie bydłem do 1 maja b. r.

Odroczenie powołania. Magistrat ogłasza: Ter-
miny powołania do służby w pospolicim ruszeniu,
wyznaczone w obwieszczeniu powołania „S/1“ z
dnia 20 marca 1917 dla pospoliczków uznanych za
zdanych przy przeglądzie „S“, urodzonych w la-
tach od 1872 do 1891, zmienilo ministerstwo obro-
ny krajowej reskryptem z 7 kwietnia b. r. w ten
sposób, że:

- a) tylko pospoliczacy urodzeni w r. 1887, 1888,
1889 i 1891 mają się jawnie do służby w dniu 16
kwietnia b. r., natomiast
- b) pospoliczacy urodzeni w latach 1872 do włącznie
1886 mają się jawnie do służby w pospolicim
ruszeniu dopiero w dniu 14 maja b. r.

Wolno jednak pospoliczkom z roczników 1872
do 1886 zgłosić się już w terminach pierwotnie o-
znaczonych i w tym razie będą oni na swoje życze-
nie w czynnej służbie pozostawieni.

Pospoliczacy z roczników 1872 do 1886, którzy
zapóźno dowiedzieli się o powyższym zmianie termi-
nu i wskutek tego zgłosili się przedwcześnie, t. j.
przed 14 maja, będą na swą prośbę aż do tego
dnia urlopowani.

Reszta postanowien obwieszczenia powołującego
„S/1“ pozostaje w mocy.

Makaty biskupa Trzebieckiego. W katedrze na
Wawelu zawieszono w ostatnim czasie w presbite-
rium i przed kaplicą N. Sakramentu obok pomni-
ka Sobieskiego cenne wspaniale makaty flamandz-
kie z roku 1672, fundowane przez ówczesnego bi-
skupa krakowskiego Andrzeja Trzebieckiego. Wszelkie
te makaty odobione są z góry herbem
biskupa Trzebieckiego, przedstawiającym labędzianę.
Rozmieszczone w presbiterium makaty są niezwy-
kle okazałe i przedstawiają ostępy lasu z grupa-
mi drzew, z kwiatami i ptakami u dołu. Przecho-
wywane dotąd te makaty w ukryciu, zachowały
się doskonale, na świeżości kolorysty nie utraciły
nie i przyczyniły się w wysokim stopniu do ozdoby
katedry Wawelskiej.

Pęknięcie rury wodociągowej. Ubiegłej nocy
pękła rura wodociągowa 650 milimetrów średnicy,
prowadząca wodę z Bielna do zbiornika.

Do zaopatrzenia miasta w wodę służy zaspa-
wy, znajdujące się w zbiornikach, oraz woda, pom-
powana z wodociągu rezerwowego. Woda ta je-
dnak nie wystarczy do zaopatrzenia całego miasta
w dostateczną ilość wody, z tego powodu w wy-
żej położonych dzielnicach, zwłaszcza na wyższych
piętrach budynków, musi się dać odczuwać brak
wody.

Podjęte natychmiast roboty około wymiany ru-
ry będą dziś w nocy ukończone.

Karty mięsne w restauracjach. „Gazeta Lwow-
ska“ ogłasza rozporządzenie namiestnika, na mocy
którego, dla uregulowania sprawy podawania po-
datku mięsnego w przedsiębiorstwach gospodni-
stwach i t. d. karty dla kontroli spożycia
chleba i maki wydawano na Śląsku mają ważność
także w Galicji przy podawaniu potraw mięsnych.
Przy zamawianiu takich potraw należy oddać odpo-
wiednią liczbę odcinków na kartę mięsnych.

Z kraju.

Dar miasta Nowego Sącza na arnie polską. Ko-
respondent nowosądecki pisze nam: Tutajsza Rada
miejscza na ostatnim posiedzeniu, na wniosek aso-
sora dra Chodackiego, uchwalila dar na Le-
giony, względnie na armię polską w kwocie 5 ty-
sięcy koron. Kwota ta, wedle uchwały, ma być
przeznaczona pod adresem Naczelnego Komitatu
Narodowego w Krakowie. (S.)

Uchwały ruskiej reprezentacji parlamentarnej.
„Dziś“ z dnia 10 b. m. zamieszcza komunikat u-
krańskiej reprezentacji parlamentarnej. Wedle te-
go komunikatu na ostatnim swoim posiedzeniu
klub ruski podniósł ostry protest przeciw ewentan-
cie wyodrębnieniu Galicji i przeciw
oddaniu Rusinów galicyjskich ich najniebez-
pieczniejszym wrogiom narodowym,
ponadto zaś domaga się dla Rusinów tej samej bez-

pośredniości państwowej, z jakiej korzystają inne
narody monarchii.

W uchwałę omawiającej rewolucję w Rosji,
ukraińska reprezentacja parlamentarna oświadcza,
że szerszą radością służy przewrót, który się od-
bywa w Rosji, a dalej spodziewa się od nowego
ładu w Rosji, że rosyjska Ukraina w końcu po naj-
większym usiłowaniu i gwaltach, uwajęcych całe stule-
cie, osiągnie taką swobodę narodową, która pozwo-
li ukraińskiemu narodowi, jako samodzielnemu
narodowo-politycznemu organizmowi w nowym
w i a z k u p a n s t w o w y m (a więc nie niepodle-
gającemu Ukrainie, Uw. red. „N. Ref.“), rozwijać swoją
kulturę narodową.

Tarnów, 11 kwietnia. (S. p. dr Jakób Górka). Du-
chowieństwo tarnowskie poniosło wielką stratę.
Dnia 8 b. m. zmarł po dłuższej chorobie ks. dr Ja-
ków Górka w 53 roku życia. Zmarły kapłan był
profesorem św. teologii, radcą konsystorza bisku-
piego, moderatora Sodality panów, oraz autorem
licznych prac kaznodziejskich i t. d. Poza kapłań-
stwem pracował intensywnie na gruncie społecz-
nym, a wynikiem tej pracy było stworzenie i opar-
cie na silnych finansowych podstawiach Stowarzy-
szenia „Ojczyzna“, której Zmarły przewozał przez
czas dłuższy. Uceniając te zasługi miasto w osta-
tniej kadencji radzieckiej powołało go do Rady
miejsckiej jako zastępcę radnego, po inwazyi zaś
rosyjskiej jako radcę miej. w miejsce s. p. Wince-
ntego Paszczy. S. p. ks. dr Jakób Górka odtaczał
się niezwykłą sładoczą charakteru, dobrocią serca
i nadzwyczajną uczynnością. Był to jedyny może
człowiek w Tarnowie, który nie miał nieprzyjaciół.

Wyrazem wielkiej miłości, jaką otaczano Zmar-
łego, a której on sam był najlepszym wyrazi-
cielem, był jego pogrzeb. Ekspartacy zwlok do ko-
ścioła katolickiego odbyła się wczoraj pod prze-
wodnictwem ks. infułata prepozyta Bomby. Dzisiaj
odbyło się uroczyste nabożeństwo, odebrane
przez ks. dra Stanisława Dudkiewicza, rektora se-
minarium św. teologii. Szerog żałobnych pieśni
wykonał chóór bursacki. Serdeczną mowę żałobną
wygłosił ks. dr Stanisław Dudkiewicz. Kontakt ża-
łobny poprowadził na emontarzu ks. biskup Walęga
w otoczeniu bardzo liczego kleru z Tamowa i o-
kolicy. Duchowieństwo krakowskie reprezentowali
ks. Jęz i ks. Kuliniowski. — Przed trumną deputa-
cyja włościańska z Borzęcina, z której s. p. ks. dr
Jakób Górka pochodził, niosta wspaniały wieniec.
Trumnę otaczali chłopcy z Borzęcina w strojach lu-
dowych i krakowskich. Za trumną postępowała ro-
dzina, reprezentacja miejska, urzędnicy i licznie
zebrana publiczność. Na emontarzu, po odprawio-
nych modłach, pożegnał Zmarłego w podniosłych
słowach prof. Paćkowiec. — Cześć zacnemu
kapłanowi i Polakowi!

Bochnia. (Pożar w restauracji). Dnia 9 b. m. o
godzinie 10 wieczór powstał w lokalu restauracy-
nym Franciszka Malka w Bochni pożar. Przyyczyną
pożaru był wybuch benzyny nieostrożnie przele-
wanej. Pożar ogarnął i zdemolował cały lokal, zło-
żony z kilku ubikacji parterowych. Dwóch chlo-
pów sklepowych uległo poparzeniu, z tych jeden
silnemu, zaś w kilkanaście godzin po użaszonym
pożaru odnaleziono w zdemolowanym lokalu przy-
spyanie zienia i rumowiskiem na wpeł zwęglone
zwłoki służące s. p. Katarzyny Kozakówny.

Na miejscu wypadku, gdzie zgromadziła się tłum-
nie publiczność, zjawila się komisja sąpnowo-le-
karska na czele ze szpizją dr. Kozubskim. —
Wdrożono śledztwo sąpnowe, zaś zwłoki mieszczel-
liew ofiary przeniesiono do kostnicy emontarnej.

Zgon weterana z roku 1863. W Nowym Sączu
zmarł 2 b. m. w 74 roku życia, po długich cierpi-
eniach, radca leśnicstwa Adam Hibił, weteran z r.
1863. Zmarły był jednym z tych trzech alumnów
duchownego seminarium w Przemyślu, którzy na
pierwszą wladonosc o powstaniu, otrzymawszy
błogosławienstwo od ówczesnego, znanego z pa-
tryotyzmu rektora, pośpieszyli w szeregi walczą-
cych. Brał udział w kilkunastu, krwawych bitwach
i odniósł ranę postrzałową w okolicy oka. Po upad-
ku powstania, ukończywszy akademię leśnicztwa,
wstąpił do służby przy administracji lasów i dobr
państwowych, a przez 18 lat był zarządcą kame-
ralnym w Muszynie-Krynicy, powszechnie ceniony
i szanowany. — Cześć Jego pamięci!

Z ziem polskich.

Oficerowie szwedcy w Warszawie. „Deutsche
Warschauer Zeitung“ donosi:

„Od kilku dni przebywają w Warszawie czterej
oficerowie szwedzcy na studiach. Przybyli oni z
frontu wschodniego i zwiadzili tu już różne urzą-
dzenia państwowe i miejskie, w tej liczbie: uni-
wersytet, cytadela, biuro przewozu chorych, kłuby
żołnierskie i szpitale. We czwartek, dnia 5 b. m.,
byli oficerowie szwedzcy gośćmi general-guberna-
tera, dnia 7 b. m. byli zaproszeni na przyjęcie do
naczelnika administracji. Dnia 7 b. m. przed po-
łudniem jeden z oficerów generalnego sztabu Legio-
nów polskich miał dla oficerów szwedzkich odezwy
o rozwoju Legionów polskich. Dnia 6 b. m. przy-
było tu 10 szwedzkich lekarzy wojskowych, aby
zapoznać się z urządzeniami szpitalnymi, oraz sto-
sunkami sanitarnymi w Warszawie.“

Władze niemieckie wobec strajku robotników w
Warszawie. „Kurier Warszawski“ donosi: W dniu
8 b. m. opublikowano plakatami następujące roz-
porządzenie władz: „Wśród strajkujących robotni-
ków warszawskich wojskowych znajduje się duża licz-
ba byłych członków armii rosyjskiej, którym do-
tychczas przyznana była ulga przebywania w obrę-
bie okupacji, podczas gdy podlegali wywiezieniu
do niemieckich obozów jeńców.“

Ulga powyższa dnia była zgodnie z rozporządze-
niami usztywnionymi z dnia 19 czerwca 1916
roku z zastrzeżeniem, że byli członkami armii nie
przejdźszy na niebezpieczny teren, który mógłby zagrozić
niebezpieczeństwem krajowi i wojsk walczącym.

Poniżej strajkujący byli członkami armii wy-
kroczyli przeciw powyższemu zastrzeżeniu, dnia 10
kwietnia rozpoczeli się aresztowania i wysyłanie
ich do Niemiec, o ile nie powrócą do tego dnia do
pracy. Warszawa, dnia 7 kwietnia 1917 roku. Pod-
pisany gubernator v. Etdorff, generał piechoty.

Akademia imienia H. Sienkiewicza. W celu
uczczenia pamięci Sienkiewicza, tworzy się w War-
szawie Towarzystwo, na czele którego stanął dy-
rektor kursów buchalteryjnych, p. Henr. Chan-
kowski. Towarzystwo to ma na celu zebranie
drogą składek i udziałów kapitału zakładowego
150.000 rubli, który będzie pomnażany rok rocznie
drogą ofiar, dochodów z przedsiębiorstw i t. d. o
5.000 rubli. Za 7 1/2 lat nagromadzi się w ten
sposób kapitał 20.281.272 rb., z których 20.000.000
rubli projektodawca przeznacza na Akademię im.
Sienkiewicza, a przewyższące sumy na budowę pom-
nika H. Sienkiewicza. Kapitał zakładowy Akade-
mii 20.000.000 rubli ma być nienaruszalny, a pro-
centy od niego mają być co rok rozdzielane w 12

pozycech po 100.000 rubli na cele literackie i hu-
manitarne polskie, związane z literaturą, oświatą
i kulturą polską. Organizator zebrał już deklaracy-
j na cel powyższy na 25.000 rubli.

Zapis 6 p. prof. Wicherłowicza. Poznańska
„Gazeta Narodowa“ donosi: Jak się dowiadujemy,
zapisal zmarły w dniu 7 grudnia 1915 roku profesor
B. Wicherłowicz znaczny legat Towarzystwu Po-
mocy naukowej imienia Karola Marcinkowskiego w
Poznaniu. Legat ten spłacał w tych latach w sum-
mie 16.163 marek 30 fen. ciska zmarłego, pani Ja-
mina Bolesława Makarewiczowa z Lwowa do fon-
dusu żelaznego wymienionego Towarzystwa.

Sieroszewski aresztowany i wywieziony do Ko-
bieleni. W Petersburgu wychodzący „Dziennik
Polski“ w numerze z 23 marca rozdziera szaty w
spalbowym artykule z powodu niezakończona aresztowa-
nia Sieroszewskiego w Warszawie i wywiezienia
go do Kobieleni.

Oczywiście jest to wiadomość „ad usum“ Rosji
sfingowana. Przed paru dniami dzienniki warsza-
wskie donosiły o odczycie Sieroszewskiego w War-
szawie.

Kursa literackie (sw. Anny 2). Dział po południu
o godz. 6 odbędzie się wykład prof. B. Olszew-
skiego p. t. „Rembrandt i jego dzieła“. Wstęp 1
korona. Dla młodzieży kształczącej się 40 hal.

Odnaczenie. Adam Wessely, nadporučnik
34 pułku strzelców, otrzymał złoty krzyż zasługi z
koroną na wstępie medala waleczności.

Repertor teatru miejskiego w Krakowie
im. Juliusza Słowackiego.

Czwartek, dnia 12 b. m.: „Kaligula“, dramat K.
H. Rostworowskiego.

Piątek, dnia 13 b. m.: „Kaligula“, dramat K. H.
Rostworowskiego.

Sobota, dnia 14 b. m.: „Kaligula“, dramat K. H.
Rostworowskiego.

Niedziela, dnia 15 b. m. po południu: „Złoty cie-
ciele“ St. Dobrzańskiego i „Grzegorz Dandini“ Mo-
liera; wieczorem: „Kaligula“ K. Rostworowskiego.

Repertor miejskiego teatru ludowego.

Czwartek, dnia 12 b. m.: po raz drugi: „Twar-
dowski na Krzemionkach“ J. N. Kamińskiego.

Piątek, dnia 13 b. m.: „Królwa kina“.

Sobota, dnia 14 b. m., po południu: „Janek i Fran-
nek w krainie cudów; wieczorem: „Wesoly astro-
nom“, operetka Fr. Lehara.

Z Izby panów.

Wiedeń, 12 kwietnia.

Dzienniki donoszą, że prawica Izby panów
wybierze w najbliższych dniach swoim przewo-
dzącym ks. Fryderyka Schwarzenberga
w miejsce hr. Clam-Martinića.

Ks. Fryderyk Schwarzenberg należy do naj-
wybitniejszych przywódców czeskich.

Monopol zapalkowy na Węgrzech.

Budapeszt, 12 kwietnia.

„Esti-Ujsag“ donosi, że rząd węgierski za-
mierza zaprowadzić na Węgrzech monopol za-
palkowy.

Wojna.

Rosyjskie warunki pokoju.

Amsterdam, 12 kwietnia.

„Uro Rosii“ donosi, że rząd rosyjski zgodzi
się na następujące warunki pokoju:

Alzacyę i Lotaryngię zatrzymają Niemcy;
Belgia będzie niezawisła, ale nie będzie mieć
armii; narody północno-słowiańskie otrzy-
mają autonomię; Polska będzie niezawisła, ale
nie będzie mieć armii; Kurlandę otrzymają
Turcy; Rumunia zostanie przywrócona; Dar-
danele będą neutralne, ale pozostaną przy Tur-
cyi.

Rosyjski rząd tymczasowy przeciwko pokojowi.

Amsterdam, 12 kwietnia.

Telegram niemieckich socjalistów do Czechi-
delegu niezmił — jak zapewnia rosyjska prasa
mieszczańska — ogromne wrażenie na robot-
nikach rosyjskich i podniecił ruch pokojowy.

„Nowoje Wremia“ podnosi, że telegram ów
nie powinił się nigdy dostać w ręce socjali-
stów rosyjskich.

Rząd tymczasowy usiłuje zapobiedz rucho-
w pokojowemu przez masowe aresztowania so-
cjalistycznych agitatorów.

Stosunki w armii rosyjskiej.

Bern, 12 kwietnia.

„Petit Parisien“ donosi z Petersburga: Na
niektórych frontach wiadomość o abdykacyi ca-
ra znaną była dopiero po trzech tygodniach.
Wiadomość z frontu naogół są zadawalniające;
tak samo nowe stosunki między oficerami i żoł-
nierzami. Wobec wielkich trudności transpor-
towych odwołano z frontu wszystkich urzędni-
ków kolejowych.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 12 kwietnia.

Ag. Milli donosi: Główna lewatura ogłasza dn.
11 bm. Front Iraku: Naszym konnym od-
działom powiodło się na południe od Felludza
zmusić dwie angielskie kompanie do przejścia
z prawego brzegu Eufratu na lewy, przyczem

pojmano 5 Anglików, a zabito 30. Z obu stron
Tygrysu nie było działalności bojowej. Posu-
wanie się naszych wojsk naprzód na północnym
brzegu Dżala trwa dalej. Nieprzyjacielską dy-
wizję kawalerii, znajdującą się przed tym fron-
tem, trzy razy wyrzucano z jej stanowisk. Na
frontie kaukaskim naogół tylko obustronna
działalność patroli. Jednej z naszych kompanij
powiodło się zająć część nieprzyjacielskiej
pozycei obocieczującej i utrzymać się w niej.
Nieprzyjacieli utracił przynajm 30 ludzi. Z innych
frontów nie doniesiono o żadnych szczególniejs-
zych wydarzeń.

Cała Ameryka w wojnie.

Haga, 12 kwietnia.

„Central News“ donoszą z Waszyngtonu:
Wedle wiadomości, które tu nadeszły, repu-
bliki Ameryki środkowej pójdą za Ameryką
południową co do wypowiedzenia wojny.

W Honduras i San Salvador powstał ruch
nieprzyjazny dla mocarstw centralnych. Przy-
kład Kuby nie pozostał bez wpływu. Wypowie-
dzenie wojny przez Brazylię będzie hasłem dla
reszty republik Ameryki południowej.

Aresztowania Niemców w Ameryce.

Berlin, 12 kwietnia.

„Lokal-Anzeiger“ donosi z Genowy: Wedle
doniesień z Waszyngtonu, aresztowano tam
1550 osób, w tem wielu Niemców.

10.060 Niemców naturalizowanych, nieszkwa-
jących w Brooklynie, przeniesiono do innych
miast.

Neutralność Chile.

Bern, 12 kwietnia.

„Drapêche de Lyon“ donosi z Santiago de
Chile:

W kołach rządowych zapewniają, że Chile
zatrzyma neutralność tak długo, dopóki nie
będzie przedmiotem bezpośredniego zaatak-
wania.

Wstrzymanie ruchu pocztowego do Ameryki.

Wiedeń, 12 kwietnia.